ATA Nº 34 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-se,
na sede da Câmara Municipal de Cataguases reunião da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, com a presença dos Vereadores: Giovanni Gropo
Toledo - Presidente e Henrique Silva Oliveira – Secretário. Ricardo Dias – Vice-
Presidente com ausência justificada. O Presidente Vereador Giovanni Gropo
Toledo, relatou as proposições a seguir: Projeto de Lei Complementar nº 37/2025
de autoria do Poder Executivo, “Dispõe sobre a organização do Plano de
Empregos, Desenvolvimento Funcional e Salários da Empresa de Manutenção e
Tecnologia de Cataguases – EMATEC, estabelece normas gerais de
desenvolvimento funcional, nova tabela salarial para seus empregados e dá outras
providencias”. O Relator, o Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório
nº 214/2025, opinando pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o
secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Projeto de
Lei Ordinária nº 114/2025 de autoria do Poder Legislativo, do Vereador Gilmar
Antônio de Oliveira, “Altera o Art. 1º da Lei 5.047/2025 e dá outras providências”. O
Relator, Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório nº 215/2025,
opinando pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o secretário Henrique
Silva Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Substitutivo nº 3 do Projeto de
Lei Complementar nº 3/2025 de autoria do Poder Executivo, “Altera o texto do

Código Tributário Municipal, Lei Complementar nº 4888/2022 e dá outras
providências”. O Relator, Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório
nº 216/2025, opinando pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE, o
secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Nada mais
havendo a tratar, eu Secretário, Vereador Henrique Silva Oliveira, lavrei a presente
Ata que assino juntamente com os demais membros.

		2025-11-07T10:14:01-0300

		2025-11-07T15:22:26-0300